СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 30 марта 2006 г. № 14
О восстановлении и обеспечении

конституционных прав граждан на землю

в Ярцевском городском поселении

Ярцевского района Смоленской области

Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области, в связи с многочисленными нарушениями конституционных и других законных прав граждан, землепользователей и землевладельцев, руководствуясь ст. 9, 35, 36, 130 Конституции, Постановлением Конституционного Суда № 16-П от 13.12.2001 г., Земельным Кодексом РФ, Законом № 137-ФЗ от 25.10.2005 г. «О введении в действие Земельного кодекса РФ», Жилищным Кодексом РФ, Смоленским областным законом № 23-з от 10.06.2003 г.
Р Е Ш И Л:

Статья 1. Установить, что со дня принятия настоящего решения, на территории Ярцевского городского поселения не могут передаваться в аренду гражданам - землепользователям и землевладельцам земельные участки (части земельных участков):

1.1. под индивидуальными жилыми домами, построенными до 06.03.1990 года, находящиеся в фактическом пользовании их нынешних собственников,  которые не были оформлены в их собственность.
1.2. находящиеся в бессрочном пользовании, пожизненном наследуемом владении граждан, вне зависимости от вида использования.

1.3. предоставленные первому владельцу расположенных на них строений на праве бессрочного пользования, пожизненного наследуемого владения в случае перехода права собственности на эти строения к другому владельцу.
1.4. под многоквартирными жилыми домами, находящимися в фактическом пользовании собственников и нанимателей квартир и нежилых помещений в многоквартирных жилых домах.

Статья 2. Земельные участки, указанные в п. 1.3. Решения, в соответствии со ст. 35 Земельного Кодекса являются фактически предоставленными нынешнему владельцу на праве бессрочного пользования или пожизненного наследуемого владения. Обязанность по выяснению и предоставлению вышеуказанной информации о титулах прав на эти участки нынешнему владельцу возлагается на орган местного самоуправления, указанный в ст. 29 Земельного Кодекса РФ, осуществляющий оформление земельных участков на территории Ярцевского городского поселения (далее по тексту Администрация).
Статья 3. Земельные участки, указанные в п.1.1. Решения предоставляются нынешним собственникам домов, в собственность, по правилам установленным ст. 20 Земельного Кодекса РФ в двухнедельный срок.

Статья 4. Земельные участки, указанные в п 1.2. Решения предоставляются землепользователям, землевладельцам, в собственность по правилам, установленным ст. 20, 21 Земельного Кодекса РФ в двухнедельный срок.

Статья 5. Земельные участки, указанные в п. 1.3., 1.4. Решения предоставляются нынешним собственникам строений, домов в собственность по правилам, установленным ст. 20, 21 Земельного Кодекса РФ в месячный срок.
Статья 6. Земельные участки под индивидуальными жилыми домами с приусадебным участком, указанные в п 1.1. Решения предоставляются по фактической площади используемого земельного участка, в том числе сверх установленных предельных размеров, за исключением случаев, если органы местного самоуправления, государственные органы до вступления в силу настоящего решения предъявляли судебные претензии к указанным собственникам по самовольному использованию земли.
Статья 7. Земельные участки, под многоквартирными жилыми домами предоставляются в соответствии с проектной документацией на дом, включая дворовую территорию и вспомогательными строениями, принадлежащими гражданам (сараи, балганы). В случае отсутствия проектной документации предоставляется земля в объемах необходимых для обслуживания дома и удовлетворения бытовых потребностей жителей дома.
Статья 8. В случае, если граждане желают надлежащим образом оформить земельный участок, указанный в пунктах 1.1. – 1.3. статьи 1 Решения, для отчуждения расположенной на нем недвижимости, либо обратить его в собственность, Администрация обязана письменно разъяснить заявителям его право на приобретение земли в собственность бесплатно. Документ, подтверждающий ознакомление гражданина с правом на бесплатное приобретение земельного участка в его собственность, хранится вместе с подлинником постановления о передаче земли в собственность гражданина.
Статья 9. Землепользователи указанных в пунктах 1.1.-1.3. статьи 1 Решения земельных участков имеют право на их бесплатное обращение в собственность, если они являются гражданами Российской Федерации и ни разу не пользовались правом на бесплатное приобретение земельного участка в собственность. В остальных случаях земля предоставляется в собственность граждан РФ, лиц без гражданства, иностранных граждан за плату.
Правило бесплатного приобретения не более одного земельного участка в собственность бесплатно не распространяется на доли в земельных участках землепользователей многоквартирных жилых домов.

Статья 10. Граждане, имеют право на бесплатное получение нового земельного участка в собственность бесплатно, в случаях и на цели, установленных Смоленским областным законом № 23-з от 10.06.2003 г. Администрация обязана выяснять у любого гражданина РФ, желающего получить землю на указанные в этом законе цели, относится ли он к одной из указанных в законе льготных категорий граждан и составлять письменный документ об ознакомлении с данным законом гражданина РФ, который хранится вместе с подлинником постановления о предоставлении земли под эти цели гражданину.
Статья 11.  В остальных случаях новые земельные участки для строительства жилья предоставляются в собственность граждан за плату, на конкурсной либо аукционной основе. В случае, если на конкурс или аукцион по продаже земельного участка для строительства жилья подана только одна заявка, при условии официальной публикации сообщения о конкурсе либо аукционе не менее чем за месяц до его проведения, продажа земельного участка производится в собственность единственного претендента по цене установленной законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Статья 12.  При предоставлении земельных участков указанных в статье 1 изготовление проекта границ земельного участка производится только в случаях, если земельный участок не состоит на кадастровом учете.

Статья 13.  При проведении межевания и составлении проекта границ земельного участка не допускается частичное изъятие земельных участков находящихся в пользовании или собственности граждан, иначе как на основании судебного решения, в случае самовольного занятия гражданином земель общего пользования, нарушения землевладельцем или землепользователем норм земельного и градостроительного законодательства.
Статья 14. Красные линии не являются основанием для отказа в предоставлении земли, находящейся за ее пределами в собственность граждан либо для ее изъятия.
Статья 15.  При предоставлении земельных участков указанных в статье 1 Решения в собственность должна учитываться исторически сложившаяся ширина улиц, городская застройка. Для улиц, построенных ранее, для целей предоставления земель под индивидуальное жилищное строительство применяются нормы ширины улиц, действовавшие на момент строительства этих улиц. Для улиц, расположенных в бывших деревнях, вошедших в черту города правила, установленные для городской застройки не применяются.
Статья 16. Договоры аренды на земельные участки, (части земельных участков), указанные в статье 1 Решения подлежат расторжению, как заключенные с нарушением норм Конституции и законодательства. Нынешним владельцам строений, расположенных на вышеуказанных земельных участках, землепользователям, землевладельцам администрация обязана в месячный срок направить соглашения о расторжении договора аренды с одновременным приглашением приобрести землю в собственность бесплатно (если они являются гражданами РФ, не пользовавшимися правом бесплатного приобретения земельных участков в собственность, либо подпадающими под одну из льготных категорий, указанных в Смоленском областном законе № 23-з от 10.06.2003 г.) либо в собственность за плату, если они являются гражданами РФ, не пользующимися правом на бесплатное приобретение (получение) земельного участка в собственность.
Статья 17. При приобретении земельных участков в собственность за плату в случае, предусмотренном статье 16, приобретение участка осуществляется по цене, применяющейся в настоящее время.

Статья 18. Постановления органов и должностных лиц местного самоуправления, предусматривающие внесудебное изъятие части или целого земельного участка, указанного в статье 1 Решения; предписывающие смену титула землевладения у гражданина, у которого земельный участок находился в фактическом пользовании, бессрочном пользовании, пожизненном наследуемом владении, собственности на аренду подлежат полной либо частичной отмене в части нарушающей права граждан.

Статья 19. Нарушенные права граждан, указанных в статье 1 Решения,  восстанавливаются путем издания новых и (или) изменения старых ненормативных актов, и последующего внесения изменений в правоустанавливающие документы. При этом, все расходы по переоформлению документации возлагаются на Администрацию.
Статья 20. Направить решение главе муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области для подписания и обнародования.

И.о. председателя Совета депутатов
Глава  муниципального

Ярцевского городского поселения
образования Ярцевское

городское поселение

                           Е.Р.Добровольская

В.А. Галкин